B *Job scientia*, vel *principium* interpretatur. Hæc littera ad veram scientiam nos invitat, ut non secundum litteram, sicut Judæi, sed spiritualiter legem et prophetas intelligamus, et illud omnium rerum principium esse sciamus, cujus manus nos fecerunt et plasmaverunt.

« Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me. » Quid per manus, nisi virtus et potentia ipsius significatur? Nihil corporeum in his verbis intelligatur, quia non manibus operatur Deus, sed voluntate.

« Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. xxxii, 9). » Respice ad primam litteram, quæ *scientia* interpretatur, ne littera te decipiat, ut hæc verba secundum litteram intelligere velis. Unde et sequitur: « Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. » Nonne audis quia et iste spiritualem querit intellectum? Quoniam sicut Apostolus ait: « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). »

« Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur, quia in verbo tuo speravi. Illos erit in iudicio, quando omnes qui Deum timent, sive angeli, sive homines, videntes sanctam Ecclesiam, gloriosam et quasi solis radios fulgentem, de illius gloria et honore lætabuntur. Sed hoc habebit, quia in verbo Dei, in promissionibus ejus spem firmissimam posuit, et nulla ratione ab eo separari potuit.

« Cognovi, Domine, quia æquitas iudicia tua. » Omnia iudicia Dei vera et æqua sunt, sive malis prospera, sive bonis adversa contingant; quamvis super hoc etiam viri justi aliquando scandalizari soleant. Hoc autem Ecclesia se cognovisse dicit, et ideo de suis calamitatibus et afflictionibus lætatur. Unde et subditur: « Et in veritate tua humiliasti me. » Verax est Dominus et quando exultat et quando humiliat sanctos suos, quia non minus eos adjuvat humiliando, quam exaltando. Illos autem idem dicere videtur, quia Dominus **558** ait: « Non vos deseram, neque derelinquam (Joan. xiv, 18). » Non est

CASSIOD.

(829) Cod. Ghisianus, *aliam misericordiam facientibus.*

(850) Cod. Ghis., *et adhuc, si volunt.*

hoc deserere, sed probare, et ad majorem gloriam A
preparare.

« Fiat nunc misericordia tua ut consoletur me. »
Gaudeo, quasi dicat, de his quæ pertuli, sed amodo
mihi fieri consolationis misericordiam peto : « Se-
cundum eloquium tuum servo tuo. »

« Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam. » Veniant, inquit, nunc mihi servo tuo miserationes tuæ, et vivam secundum eloquium tuum, et secundum promissiones tuas. Sic se habet ordo. Bene autem dicit, secundum eloquium tuum; quia in multis locis utriusque Testamenti promittit Dominus misericordiam et adjutorium fidelibus suis. « Quia lex tua meditatio mea est. » Bona ratio cur ejus Dominus misereatur. Quorum enim miserebitur Dominus, si illos non audit qui ejus mandata custodiunt?

« Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me. » De hoc, inquit, confundantur superbi, et erubescant, quia iniquitatem fecerunt in me. Et hoc injuste, quia ego ad viam veritatis eos invitabam. Bona confusio, quia non contra eos, sed pro eis orat. « Ego autem exercebar in mandatis tuis. » Hoc est sanctorum studium et exercitium, ut mandata Dei semper custodiant.

« Convertantur ad me, qui timent te, et qui non verunt testimonia tua. » Omnes enim qui Deum timent, et qui ejus testimonia intelligunt, quocumque vadant, semper ad Ecclesiam convertuntur et ejus præcepta sequuntur. Multi enim quotidie peccando ab ea separantur, sed œnitendo ad eam revertuntur.

« Fiat cor meum immaculatum in tuis justificationibus, ut non confundar. » Confundantur igitur illi qui Dei justificationes corde sordido et maculato tractare præsumunt. Quod quidem hæreticorum proprium est, qui divinas Scripturas corde perverso interpretantur.

CAP. Hoc elementum, quod manus interpretatur, ad pugrandum et ad laborandum nos invitat. Tales enim manus habet ille qui dicit : « Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas ad prælium et digitos meos ad bellum (Psal. cxxiii, 1). » Et Apostolus : « Unusquisque labore manibus suis operando quod bonum est (Ephes. iv, 28). » Et alibi : D
« Labores manuum tuarum manducabis (Psal. cxxvii, 2). » In magno namque prælio hoc in loco se (831) Ecclesia esse ostendit, dum dicit : « Quia factus sum sicut uter in pruina (Psal. cxviii, 83). » Et (232) : « Paulo minus consummaverunt me in terra (ibid., 87). »

« Defecit in salutari tuo anima mea, et in verba tua speravi. » Tantum, quasi dicat, fuit desiderium salutis tuæ, quæ æterna est, ut ex toto in anima mea deficeret desiderium salutis meæ, quæ temporalis est. Et ideo in verbo tuo et in promissione tua speravi quæ mihi salutem præstat æternam.

(831) Ita Cod. Ghis.
(832) Cod. Ghis.

A Bona illa defectio, quæ ad tantam refectionem animam perducit.

« Defecerunt oculi mei in eloquium tuum. » Isti oculi non carnis, sed mentis sunt, qui mundi vanitates videre deficiunt et despiciunt, ut sola divina eloquia contemplentur : « dicentes : Quando conso-
laberis me? » Tales oculi loquuntur, sicut alibi dicitur : « Non taceat pupilla oculi tui (Thren. ii, 18). » Omnia membra nostra loquuntur Deo, et non minus oculos, quam linguam audit. Per singula membra corporis nostri videt Deus, et intelligit intentionem cordis nostri.

« Quia factus sum sicut uter in pruina. » Hoc est igitur unde quærit consolationem. Nulla res fuit, in qua sanctorum calamitas convenientius ostendi potuisset, quam in utre, in pruina contractio, et congelatio.